
CONTRATO Nº 17/2024 – 1º APOSTILAMENTO - PAE n° E-2025/2547855

CONTRATANTE:  JUNTA COMERCIAL DO  ESTADO  DO  PARÁ –  JUCEPA,  Autarquia
Estadual,  com personalidade jurídica  própria,  constituída pelo  Decreto Imperial  nº
6.384  de  30  de  novembro  de  1876,  transformada  na  forma  da  Lei  Estadual  nº
4.414/72, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.825.329./0001-42, Inscrição Barata Estadual nº
15.192.601-8, com sede na  Avenida Magalhães, nº 1234, Bairro São Brás, Belém-Pa,
CEP:  66.060-281,  neste  ato  representado por  sua  secretária-geral,  Sra.  KARLA DA
COSTA  DIAS,  conforme  portaria  N°  137/2024-JUCEPA  (Delegação  de  poderes)
publicada no DOEPA de 24/06/2024 c/c Portaria nº 1.230/2024-CCG (nomeação da
delegada) publicada no DOEPA de 18/06/2024 c/c Decreto Estadual (nomeação do
delegante) publicado no DOEPA de 18/06/2024-PG06

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE  CORREIOS  E  TELÉGRAFOS,  CNPJ/MF:
34.028.316/0018-51,  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ,  Endereço:  AVENIDA
PRESIDENTE  VARGAS,  498,  CAMPINA,  Cidade:  BELÉM  UF:  PA  CEP:  66017-900,
Endereço  Eletrônico:  rjseicontratos@correios.com.br  Telefone:  3003-0800,
Representante Legal I: HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, CPF: ***.583.398-**,
Representante Legal II: FABIANO SANTANA PIRES REIS, CPF: ***.771.717-**.

Pelo  presente  instrumento,  a  JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PARÁ –  JUCEPA,  resolve  apostilar  o
contrato mediante o presente apostilamento, de acordo com a cláusula abaixo:

CLÁUSULA  PRIMEIRA – REAJUSTE:  Reajusta-se  os valores  do contrato,  com efeitos  a  contar  da data  de
12/04/2025, de acordo com os termos do PAE que originou o presente apostilamento e de acordo com a tabela
abaixo:

Valor anual anterior R$ 15.120,48

Valor anual reajustado R$ 21.924,70

% do reajuste 45%

Índice utilizado 
PORTARIA MCOM Nº 17.364, DE 7 DE ABRIL DE 2025, Publicado em:11/04/2025|

Edição:70-A|Seção: 1 - Extra A, Órgão: Ministério das Comunicações/Gabinete do Ministro

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente reajuste serão
realizadas pelo seguinte crédito orçamentário:
72201.23.122.1297.8338: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4110008338C

Belém, data da assinatura eletrônica

KARLA DA COSTA DIAS
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-281 Fone: (091) 3217-5800 Fax: 091-3217-
5840. Endereço Eletrônico: adc  @jucepa.pa.gov.br  . Página na Internet: www.jucepa.com.

Identificador de autenticação: 3b821e9b-c467-4dfb-bf6a-ccdc3ebcc6f4
N° do Protocolo: 2025/2547855 Anexo/Sequencial: 17 Página: 1 de 1

mailto:jucepa@prodepa.gov.br


ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2547855

Anexo/Sequencial: 17

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: KARLA DA COSTA DIAS, CPF: ***.645.872-**

Em: 08/05/2025 17:56:22

Aut. Assinatura: aa12ea28ed3520dbf747f87bf2b1618a149cf17de7a9c6086c782e5965b6a535

Identificador de autenticação: 3b821e9b-c467-4dfb-bf6a-ccdc3ebcc6f4
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo


